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1 Johdanto 

1.1 Työn kulku 

Tämän opinnäytetyön aiheena on oman tarjouslaskentatehtävieni ja -tekniikoiden kehit-

täminen Consti Talotekniikka Oy -nimisessä yrityksessä. Työn ideana olisi toteuttaa yh-

tenäinen työkalu omaan laskentatyöhöni, joka sisältäisi kaikki tarvittavat tarkistus ja hin-

noittelutyökalut sekä avustavan dokumentaation jälkilaskentaa ja tuotantoa varten. Läh-

tökohtana työssä on kollegan tekemä pinta-aloja, putkimetrejä ja hinnoittelutietoa ke-

räävä excel-kokonaisuus, johon tulisin lisäämään ja muokkailemaan eri kohtia laskentani 

kehittyessä ja muokkautuessa tulevaisuudessa.  

Itse laskentaprosessi, saati itse urakan toteutus, sisältää suuren määrän eri muuttujia 

aina asentajista tavarantoimittajiin. Lopputuloksen tarkkuuteen pystyy vaikuttamaan lu-

kuisista eri kohdista, jolloin eri tekijöiden summasta myös ongelmakohdat ja virheet vai-

kuttaa merkittävästikin lopputulokseen kannattavuuden suhteen. Laskennassa näitä 

kohtia voidaan ottaa huomioon kohtuullisesti. Tämän opinnäytetyön ideana olisi poistaa 

ja vähentää virheitä, sekä lisätä dokumentaatiota seuraavissa eri laskentavaiheisiin. 

Omissa laskentatehtävissäni laskentatekniikat ovat täysin vapaat ja muistiinpanoille tai 

avustaville laskentataulukoille ei ollut varsinaista sopivaa ja valmista työkalua minulle. 

Myöskään varsinaista työjärjestystä tai tarkempia metodeja laskennan toteuttamiseen ei 

ole valmiiksi luotu yritykseemme. Ideana on rakentaa kokonaisuus, jossa on vähintään 

riittävästi työkaluja erityyppisin kohteisiin, niiden taloteknisiin kohtiin, sekä rakenteisiin.  

Tehtävässäni käytän myös erinäisiä laskentaohjelmia, joiden avulla massoitellaan 

urakka. Välillisesti LVI- ja rakennusosien osien laskentaan käytän JCAD-ohjelmistoa ja 

excel-taulukoita. Näiden avulla syötän määrät putkitöistä Broker-laskentaohjelmaan, 

joka muodostaa tarvittavista töistä ja tuotteista laskettavia paketteja. Rakennuspuolen 

työt ja putkiurakan laskelman, sekä kaikki alihankinnat syötän Jydacom-laskentaohjel-

maan, jolla tapahtuu lopullinen hinnoittelu. Näistä ohjelmista ja tarkemmista käyttötarkoi-

tuksista tuonnempana. 
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1.2 Consti Talotekniikka Oy 

Yritys on keskittynyt korjausrakentamiseen, ja oman osastoni alana on asuintalojen lin-

jasaneeraukset. Liikevaihdoltaan ja yrityskooltaan Consti on korjausrakentamisen suurin 

ja sen konsernin liikevaihto 300 milj. € (1). Työntekijöitä koko konsernissa on noin 1 100. 

Yhtiö käsittää tällä hetkellä talotekniikan, korjausrakentamisen, julkisivukorjauksen ja 

Service-palvelutoiminnan, joista kuulun itse talotekniikka osastoon. 

Talotekniikan laskentaosasto koostuu kahdesta tarjouslaskijasta, sekä yhdestä han-

kinta- ja myyntipäälliköstä. Pääsääntöisiin tehtäviini kuuluu kokonaisten linjasanee-

rausurakoiden tarjouslaskenta, sisältäen alihankintojen kilpailutuksen, omien urakoiden 

kustannuslaskentaa, dokumentointia, hinnoittelua ja mahdollisiin urakkaneuvotteluihin 

osallistumista sekä avustaminen itse projektin toteutuksen aikana.  

 

2 Laskenta 

2.1 Laskenta 

Tarjouslaskenta perustuu arvioihin. Suurin osa materiaaleista pystytään hinnoittelemaan 

tavaratoimittajien hinnastojen pohjalta, jolloin hinnoittelun osuus on huomattavasti tar-

kempaa ja luotettavampaa. Karkeasti puolet itse hinnasta muodostuu kuitenkin omien 

työntekijöiden työn ja alihankkijoiden työn osuudesta.  

Asiakirjat ja piirustukset läpikäymällä tarkastellaan, mitä osia ja laitteita urakkaan on si-

sällytetty, mitkä ovat kustannukset ja kuinka paljon rahaa tulisi varata palkkoihin, vuok-

riin, rahteihin ynnä muihin. Kilpailutetaan ja suunnitellaan alihankinnat ja tarkastetaan 

saadut tarjoukset. Tämän jälkeen, kun näiden osien summat ovat laskettu yhteen, hin-

noitellaan koko kokonaisuus ja lisätään toivottu kate. Tämän lisäksi itse laskentaan si-

sältyy lukuisia eri kohtia, joita tulisi huomioida ja muistaa. 
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Itse urakassa homma voi mennä tyystin eri tavalla: eri tuotteet, eri aikataulu, alkuperäi-

sistä suunnitelmista eriytyvä toteutustapa tai muutetaan esimerkiksi järjestelmiä ja tuo-

tesarjoja. Ongelmia muodostuu myöskin epätarkoista lähtötiedoista sekä näihin liittyvistä 

työmääristä, joten muisti- ja tarkastuslistat ovat tärkeitä, jotta saadaan kaikki huomioitua 

ja laskettua riittävällä tarkkuudella. 

Riittävä tarkkuus taas koostuu useista tekijöistä. Omista töistä pystytään laskemaan, 

kuinka paljon osia ja töitä tarvitaan, sekä muita juoksevia kustannuksia kilometrikorvauk-

sista hävikkeihin. Esimerkiksi käytettäviä putkimetrejä ei tarvitse laskea aivan metrin 

tarkkuudella, koska materiaalikustannus metriä kohden on urakan kokonaisuudessa mi-

tätön. Toisaalta taas putkimetreistä koostuu merkittäviä kustannuksia, kun kohteeseen 

voi tulla useammasta sadasta metristä useisiin tuhansiin metreihin asti menekkiä, jolloin 

hintatieto ja laskennallinen tarkkuus olisi syytä olla riittävän tarkka. Riittävän tarkkuuden 

määrittely taas pohjautuu kokemukseen.  

Alihankinnoissa ilmenevät nämä samat asiat, koska ne toimivat samalla periaatteella, 

mutta vain aliurakoitsijan näkökulmasta. 

3 Laskenta ja laskennan ongelmat 

Pääsääntöisesti ongelmat muodostuvat suunnitelmien heikosta tasosta tai epäselvyyk-

sistä. Toisena merkittäviä tekijänä on laskijan virheet. Ensimmäisestä kohdasta linjasa-

neerauskohteissa LVISA-osiot ovat tyydyttävästi tai hyvin suunniteltuja kokonaisuuksia, 

jotka on jaoteltu ja mietitty toteutusvaihetta ajatellen. Enemmän haasteita muodostuu 

rakennuspuolen toteutuksessa, varsinkin jos kohteessa tulee monimutkaisempia tai suu-

rempia kokonaisuuksia, jotka vaihtelevat aina teknisiltä ratkaisuiltaan. 

3.1 Laskennan tarkkuus 

Tarkkuuteen vaikuttaa monta eri tekijää: Inhimilliset tekijät (laskentavirheet, virheet tiedot 

siirtämisessä ja syöttämisessä) ovat suurin tekijä laskennan ongelmissa. Laskijan virheet 

ovat yleensä unohtuneita tai vääriä määriä osien tai työn suhteen sekä mahdollisten 

juoksevien kulujen väärinarviointi tai jopa puuttuminen. Näitä virheitä voidaan minimoida 
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tarkastuslaskennalla, vertailulukuja tarkastelemalla, muistioon vertailemalla ja muistiin-

panoja tekemällä. Tämän pohjalta lähdin tutkimaan, mitä tulisin tarvitsemaan omassa 

työssäni ja mitä mahdollisuuksia eri ohjelmistot tulisivat tarjoamaan. 

Käsin syöttäessä koneelle virhemarginaali on pieni, samoin kuin koneella laskettaessa 

(3). Koneella laskeminen on vaihtelevasti nopeampaa riippuen kohteista ja kuvista. On-

gelmina on kuitenkin yksittäisen virheen kertautuminen ja itse laskettujen määrien oi-

keellisuuden tarkastaminen. Epäselvissä kohteissa ja huonoilla suunnitelmilla on suora-

syy seuraus-suhde, mutta sitä voidaan hälventää huolellisella katsomisella. Kokenutkin 

laskija voi ylenkatsoa yksityiskohtia, joten tarkastuslistat (yksinkertaiset tai monimutkai-

nenkin) ovat paikallaan varmistamassa riittävän tasokkaan ja tarkan lopputuloksen. 

3.2 Laskentamuistio 

Tuotteiden hinnoitteluun käytämme eri laskentaohjelmia ja hinnastoja. Näitä päivitetään 

säännöllisesti, ja olemme kehittäneet yrityksessä laskentatekniikoita tarkempaan suun-

taan, jolloin itse laskennan hintataso ja tarkkuus on riittävää. Enemmän haittatekijöitä 

tällä hetkellä syntyy unohtuneista huomioista tai liian epäselvistä dokumentaatioista ja 

muistioista. Itse laskijalle hiljattain lasketun kohteen sisältö voi olla selkeästi muistissa, 

mutta useamman kuukauden päästä kaikkia kohtia ei ole mitenkään mahdollista muistaa 

saatikka kertoa näitä ominaisuuksia ja huomioita eteenpäin tuotannolle urakan alkuvai-

heessa. Tällöin riittävän tarkan dokumentoinnin (hinnoittelutiedon, alihankinnat, huomiot) 

tärkeys korostuu entisestään. 

3.3 Ratkaisuja laskentaan 

Laskenta excelin etuina tulisi olemaan virheiden minimointi helpottamalla datan syöttä-

mistä ja tallentamista sekä toimia nopeana varmistuksena siitä, että käsin lasketut mää-

rät ovat oikeassa kokoluokassa vertaamalla näitä huoneistomääriin tai neliöihin sekä 

muihin vastaaviin lukuihin, jotka antavat suuntaa määräarvioille. Myös laskentamuistion 

koostaminen tarkastuslistamaiseen muotoon helpottaa jo läpikäytyjen kohtien merkitse-

mistä. 
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JCAD-ohjelmissa etuna on se, että omat laskelmat pystytään tarkastamaan välittömästi, 

mutta pienen kohteen laskeminen, joka on todella selkeä, on työläämpää. Muista tun-

nusluvuista voidaan tarkastella eri rakennusosien määrää vertaamalla sitä huoneistojen 

määrään. 

4 Ohjelmat 

Laskentatyö on nykyaikana kaikista tehokkainta ja luotettavinta hoitaa erinäisten tietoko-

neohjelmien avulla, jolloin data on helposti muokattavissa, kopioitavissa, varmennetta-

vissa ja saatavilla muille laskijoille tai tuotannon henkilöstölle. Yksinkertaiset laskutoimi-

tuksen onnistuvat päässälaskuilla, mutta tuotemäärän lisääntyessä sekä esimerkiksi pel-

kästään LVI-puolella olevien hintamuutosten ja eri tuotteiden kokojen laajuuden takia on 

ohjelmistojen ja tietokantojen käyttö on nykyaikana kaikista järkevintä ja tehokkainta. 

Tyypillisessä tarjottavassa urakassa on rakennuspuolella vaihtelevasti materiaali ja työ-

nimikkeitä, mutta LVI-puolella tuotteiden lukumäärä lasketaan useasta sadasta ylöspäin. 

Näihin yhdistettynä eri tavarantoimittajat, ostohinnat, tuotteiden koot ja spesifikaatiot, eri-

koistuotteet yms. on tuotteiden ja hintojen hallinta järkevää sijoittaa muutaman järjestel-

män taakse. 

4.1 Broker Estimate  

Suomalaisen Mercus-nimisen yrityksen tuottama laskentaohjelma, joka painottuu talo-

tekniikan laskemiseen, mutta sillä on myös mahdollista laskea rakennetyöt, sekä palkka- 

ja työmaakustannuksia (4). Ohjelman ollessa excel-tyylin taulukkolaskentaohjelma, se  

sisältää aktiivisesti päivitettävän tuotetietokannan eri tavarantoimittajilta, jolloin materi-

aalinen ja nimikkeiden lisääminen laskentaan on helppoa sekä hinta- ja tuotetiedot ovat 

ajantasaisia. Ohjelman avulla voi luoda myös omia nimikkeitä, sijoittaa niihin hinnat, lisät 

sekä muut tekijät, jolloin kaikki urakan osuudet voidaan huomioida yksityiskohtaisesti. 

Ohjelmassa on mahdollisuus luoda omia syöttötaulukoita, jolla voi muodostaa tietokan-

nan tuotteista erinäisiä niin kutsuttuja ’paketteja’ jotka sisältävät tarvittavan työt, materi-

aalit ja muut tarvittavat kulut. Tällöin jatkuvasti toistuvat tuotteet ja työt voi pienellä 



6 

 

vaivalla muokata helpposyöttöiseksi taulukoksi, joka on toistuvien kokonaisuuksien syöt-

tämiseen erittäin tehokas ja helppo työkalu. Laskenta-excelin taulukoinnit on suunniteltu 

tämän ohjelman kanssa yhteensopiviksi ja myös taulukoiden lukemista Brokerissa on 

mahdollista muokata tukemaan erilaista taulukointia. 

Tuotteiden, töiden, alihankintojen yms. lisäyksen jälkeen ohjelmassa on loppuhinnoitte-

lusivu, johon syötetään eri työntekijöiden tuntipalkkakustannuksen, materilaalilisät, kilo-

metrikorvaukset, katteet, sosiaalikustannukset yms. Näiden perusteella pystytään hoita-

maan loppuhinnoittelu ja saadaan realistinen arvio urakan kustannuksista jaoteltuna eri 

osiin. Nykyisessä laskentatehtävissä käytän Jydacom-ohjelmistoa kokonaisurakan hin-

noitteluun, jolloin Brokerin hinnoitteluosuus sisältää vain LV-urakan kustannukset koko-

naisuudessaan, ilman työnjohtoa. 

4.2 Jydacom 

Jydacom on kustannuslaskentaohjelma (5), johon yrityksemme siirtyi opinnäytetyön lop-

puvaiheilla. Ohjelma on suunniteltu rakennuspuolen sekä hallinnollisten kulujen hinnoit-

teluun, vaikka sillä voisi myöskin laskea myös LVISA-työt. Jydacomissa käytämme omaa 

talo 80 -pohjaista litterajärjestelmää ja syötämme siihen Brokerin ja Jcad-ohjelmistojen 

avulla lasketut määrät lopullista hinnoittelua varten. 

4.3 Jcad 

Jcad on suomalaisen yrityksen kehittämä määrälaskentaohjelma, jonka avulla saadaan 

laskettua sähköisistä kuvista määriä (3). Ohjelma on pääsääntöisesti suunniteltu käytet-

täväksi CAD-pohjaisista kuvista laskettaviin tietoihin, mutta myös pdf- ja muut kuvatie-

dostot on mahdollista imaista ohjelmaan ja käyttää sitä laskennan pohjana. 

Ohjelman ideana on merkata CAD-, pds- tai jpg-kuvien päälle merkkaamalla tuotteita 

erinäisillä symboleilla ja viivoilla. Ohjelmassa voi luoda Brokerin tyyliin omia työmääriä ja 

tuotteita sisältäviä paketteja, joilla on omat koodistonsa. Nämä voidaan määrittää yh-

teensopiviksi Brokerin pakettikoodien kanssa, jolloin JCAD-data voidaan 
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imaisutyökalulla siirtää suoraan erillisiin laskentaohjelmiin, taulukoihin yms. tai tarkas-

tella laskettuja kohtia tai kokonaisuutta ja niiden massoja. 

Ohjelmalla voidaan laskea samaa pohjaa useampaan kertaan, joka on huomattavasti 

haastavampaa toteuttaa paperisilla pohjakuvilla. Jcadista on olemassa käytössäni kaksi 

versiota. Ensimmäinen on LVI-järjestelmien laskentaan soveltuva versio, joka on suun-

niteltu putkien, kanavistojen, venttiilein yms. merkkaamiseen, mahdollisimman nopeasti 

ja helposti. Toisena ohjelmana on käytössä rakennuspuolen versio, joka poikkeaa lie-

västi ulkoasultaan LVI-versiosta. Tämä ohjelma keskittyy pinta-alojen, tilavuuksien ja 

juoksumetrien laskentaan, johtuen rakennepuolen luonteesta huomioida aloja ja tila-

vuuksia.  

Yllämainittujen ohjelmien ansiosta laskentaa on helppo tarkastaa ja korjata, koska merk-

kauksia ja mittauksia voi lisätä ja poistaa muutamalla klikkauksella. Suurena etuna on 

myös laskea vaihtoehtoisia tarjouksia ilman että vastaavissa kuvissa olisi mitään mer-

kintöjä, kuten papereista laskemalla. Myös laskeminen ja arvioiminen ilman varsinaisia 

LVI-piirustuksia, voidaan ohjelmalla hahmotella todennäköiset putkireitit ja reitit pelkille 

arkkitehtipohjakuville.  

4.4 Excel 

Microsoftin Excel ohjelmisto on laskentatehtäviin lyömätön monipuolisuutensa takia ja 

sen tärkeys ja käytettävyys korostuu laskentatehtävissä. Periaatteessa samat laskenta-

tehtävät voitaisiin hoitaa kyseisellä ohjelmalla, mutta erikoistuneen laskentaohjelmat tar-

joavat helpompaa tietokantojen huoltoa ja tärkeitä tarkistus- ja hinnoittelutyökaluja. Ex-

celin käyttö kohdistuu omissa tehtävissäni muistiinpanojen, loppuhinnoittelun sekä var-

mistuslaskelmien tekemiseen. Tämän opinnäytetyön aihe perustuu kehittämääni las-

kenta-exceliin, joka koostaa koko laskennan yhteen tiedostoon josta on helppo tarkas-

tella urakan kokonaisuuksia, muistioita, hintoja, hankintoja.  
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4.5 Ohjelmien yhteiskäyttö 

Yllämainittuja ohjelmia käyttämällä saadaan vaivattomasti laskettua sekä ennen kaikkea 

dokumentoitua omat laskennat, riittävällä tarkkuudella. Laskentatavasta ja kohteesta 

sekä ajasta riippuen kohde voidaan laskea suoraan Brokerin ja Jycacomiin, mutta mitä 

enemmän laskettavasta kohteesta löytyy erilaisia teknisiä ratkaisuja, tulisi laskennan olla 

yksityiskohtaisempaa ja tarkempaa. 

4.6 Laskennan lähtötiedot 

Pohjatietoina käytin putkimetrien taulukkolaskentapohjaa, josta lähdin työstämään itsel-

leni tarpeellisia osioita näiden lisäksi. Ajatuksena olisi luoda hyvä pohja lisäyksille ja en-

nen kaikkea ylläpitää valmiutta datan siirtämiselle laskentaexcelistä sekä pitää yllä do-

kumentoimisen helppoutta ja muistiinpanojen tekemistä. Toiveena olisi saada rakennet-

tua laskenta-aputyökaluille toimiva pohja, joka helpottaisi dokumentaatiota ja laskentaa 

urakoissa. Tämän pohjalta otin lähtökodaksi kehittää hyvän pohjan ja helposti muokat-

tavat pohjat laskentataulukoille ja dokumentointi työkaluille. Yrityksessä on tehty useam-

pia opinnäytetöitä laskentaan liittyen putki- (6) ja sähköurakointiin (7), ja ne painottuvat 

laskentaohjelmien sisällä tapahtuvaan kehitystyöhön.  

Nykyisessä työssäni tarkistuskaluja ei ollut käytännössä ollenkaan, ja myöhemmin kehi-

tettiin tuli avustavat pinta-ala laskurit ja putkimetritaulukointi, jotka auttoivat lisäämään 

varmuutta ja varmistusta laskentaan. Dokumentaation parantamiseksi aloin kehittämään 

tarpeelliseksi katsomiani taulukoita, joista voisi samalla saada Broker-yhteensopivia 

imaisutaulukoita nopean tiedon saamiseksi. Tällöin voidaan liittämään taulukoihin no-

peat tarkistusluvut rakennusosille ja tuotteille, jolloin pystytään arvioimaan ja varmistu-

maan laskelmieni paikkaansapitävyydestä. Räikeimmät virheet pystyisi karsimaan tar-

kastusluvuilla, varsinkin yksinkertaisissa töissä.  

Toisena apuna on JCAD-ohjelmisto rakennustöiden ja LVI-osien laskentaan, josta pys-

tyy tarkastelemaan lasketut alueet ja saada yhteenvedon ja jonka pystyy imaisemaan 

laskentaohjelmaan tai tarkastelemaan vertailulukuja yms. Lasketun osion, alueen tai ta-

lon päätteeksi on nopeaa ja helppo tarkastella laskennan tuloksia.   
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Laskentaan on helppo myös palata tämän jälkeen ja saada suuntaa siitä, miten mikäkin 

kohta on laskettu. Näitä tapauksia on esim. tarkastuslaskenta, suunnitelmamuutokset, 

urakan alkaminen, muutostyöt. Yksi tekijä on myös, että urakan toteutus on siirtynyt ja 

sisältöä muutettu, mutta pienillä muokkauksilla sillä saa uuden urakan myös hinnoiteltua 

samoilla tiedoilla pienellä vaivalla 

5 Laskennan vaiheet ja kehityskohdat 

Seuraavissa osissa kävin läpi tunnistamani heikkoudet ja ongelmakohdat omassa las-

kennassani ja samalla tutkin mahdollisia huomioita ja lisäyksiä, jotka parantaisivat ja te-

hostaisivat laskentadataa ja datan käsittelyä. Käyn tässä vaiheittain läpi laskennan koh-

dat ja sitä miten olen kehittänyt ja kokeillut eri vaihtoehtoja erinäisten laskenta- ja muis-

tiinpanojen tekemiseen. 

Omiin laskentatehtäviini kuuluu LV- ja rakennustöiden sekä työmaiden yleisten kustan-

nuksien laskeminen. Arvioin myös mahdolliset maatyöt, purkutyöt sekä ilmanvaihtotyöt, 

jotka ovat linjasaneerauskohteissa pääsääntöisesti hyvinkin yksinkertaisia. 

5.1 Asiakirjojen läpikäynti 

Laskentaan hyväksytyn kohteen läpikäynti aloitetaan lukemalla laskenta-asiakirjat, jotka 

tilaaja on yrityksellemme tarjouspyynnössänsä toimittanut. Näiden dokumenttien perus-

teella tehdään itse tarjouslaskenta ja muodostetaan lopullinen hinta. Linjasaneeraustoi-

minnassa asiakirjoihin kuuluu yleisesti urakkaohjelma, tekniset LVISA-järjestelmille sekä 

rakennustöiden selosteet. Näistä kirjoista tehdään muistiinpanot ja selvitetään mahdolli-

set alihankinnat ja tehtävän jaottelu sekä katsotaan miten ja mitä keneltäkin kysytään 

alihankinnoista.  

5.2 Etusivu 

Alla olevassa Taulukko 1. yläosaan on koostettu taulukointi kohteen tiedoista. Olen li-

sännyt myös kohteen rakennusvuoden ja asuntojen lukumäärän, asuinneliöiden määrän, 
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rappujen, autotallien ja liiketilojen lukumääriä varten omat solut. Itse pääurakkatarjouk-

sen ja aliurakkatarjousten jättöpäivämäärät ovat tärkeimmät kohdat ja tästä taulukosta 

on helppo tarkastaa, varsinkin useamman laskentakohteen ollessa samaan aikaan me-

nossa, itse kyseisen kohteen aikataulun.  

Rakennusvuosi on enemmänkin muistutuksena kohteen rakennetyypeistä ja teknisistä 

ratkaisuista. Liiketilojen määrä ja tyyppi on tärkeä muistaa muistiota kasatessa ja suun-

nitellessa työmaan logistiikkaa ja väliaikaisia kytkentöjä. Asuntojen ja asuinneliöiden lu-

kumäärää käytän aliurakkahintojen kohdassa tarkastuslukuina hahmottamaan näiden 

hintaluokkaa ja vertaamalla niitä vastaavien urakoiden keskiarvoihin. 

Olen lisännyt myös kohteen pikalinkkiosoitteen Google Mapsiin ja OneDriveen joista 

löytyy karttalinkki kohteeseen ja laskenta-asiakirjat aliurakoitsijoille ja tavarantoimitta-

jille.  
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Kuva 1. Laskentaexcelin etusivu, jossa kohteen tiedot ja aliurakointitaulukot 

5.3 Alihankinnat 

Lisäsin samaiseen taulukko 1. omat osionsa eri alihankinnoille ja omat rivit näiden ura-

koitsijoille, joilta kysytään tai on kysytty tarjousta urakkaan. Sarakkeisiin olen sijoittanut 

urakoitsijoiden nimen, onko tarjous kysytty ja milloin, urakkasumman, asuntokohtaisen 
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hinnan ja kommenttiosion. Tämän perusteella on helppo tarkastaa saadut hinnat ja hin-

taluokka, sekä mahdolliset poikkeavuudet sisällöstä tarjouksessa. Kohteen tiedot ja ali-

urakat on koottu samalle sivulle, jolloin sitä vilkaisemalla pystyvät myös itseni lisäksi tuo-

tanto ja esimiehet tarkastamaan nopeasti kohteen ominaisuudet ja aliurakoiden ja mui-

den hankintojen laajuuden.  

Tarkoituksena olisi tehdä tästä etusivusta standardisoitu malli, josta olisi mahdollisuu-

dessa helppoa saada hinta- ja kohdetietoa mahdollisiin hintavertailuihin tulevaisuutta 

ajatellen. Tästä on myös helppo syöttää aliurakoitsijahinnat ja kommentit laskentaohjel-

mien riveille yksinkertaisesti leikkaa-liimaa mekaniikalla hetkessä. 

5.4 Muistio 

Laskentamuistio tässä kokonaisuudessa tarkoittaa sisäistä laskentamuistiota, johon ke-

rään mahdolliset poikkeamat ja huomiot, sekä suunnitelmien mahdolliset epäselvyydet 

sekä ristiriitaisuudet. Tämän perusteella koostetaan neuvottelumuistio mahdollisista 

huomioista.  

Muistion tärkeys koostuu laskentavaiheessa tekemistäni merkinnöistä laskennan aikana, 

joiden perusteella voi hahmottaa laskettua sisältöä ja sen poikkeamia. Näitä on helppo 

listata tarkastuslistamaiseksi kokonaisuudeksi kuten taulukko 2 näkyy. Tällä tavalla sel-

vitettyjen ja selvittämättömien kohtien merkkaus on selkeää. Tämä helpottaa myös tuo-

tannon kommentointia ja läpikäyntiä, jonka kommentit lisätään samaan kohtaan taulu-

kossa ja käydään läpi mahdollisessa tarjouspalaverissa. 

Urakan toteutusvaiheessa voi käydä ilmi useita asioita. Suunnitelmat saattavat olla puut-

teellisia tai toteutuskelvottomia, purkuvaiheessa paljastuu erikoisempia tai haitta-aineisia 

rakenteita, asiakirjojen epäselvyyksien johdosta ilmeneviä teknisiä ongelmia, toimitus-

vaikeuksia. Suurinta osaa näistä esiin tulevista ongelmista ei voi arvioida laskentadoku-

menttien perusteella, mutta tähän voi varautua ottamalla huomioon laskentavaiheessa 

mahdolliset epäselvyydet ja urakkaohjelmien ja työselostusten poikkeamat. 
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Kuva 2. Sisäisen laskentamuistion rakenne. Vaihtelee kohteittain. 

Constilla on koostettu valmis neuvottelumuistiopohja laskettavista urakoista, johon tuo-

daan tarvittavat kommentit ja huomiot. Tähän dokumenttiin tuodaan huomioiden pääkoh-

dat esiin. 
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5.5 Kalusteet, palokatkot ja pinta-alat 

Yhtenä ideana oli koosta helppokäyttöinen lista vesikalusteiden laskentaan. Pääsääntöi-

sesti isoimmat kohteet lasken JCAD-ohjelmalla, jolla on kohteesta riippuen, helppoa ja 

nopeaa laskea samalla vesikalusteet. Yksinkertaisimmissa kohteissa on nopeampaa 

laskea pohjakuvista kalusteiden määrät ja syöttää ne Exceliin tai suoraan Brokeriin. 

Näitä tapauksia varten kehitin syöttötaulukon, joita taulukossa 3 on perusmallin pohja ja 

josta on helppo johtaa useampia eri versioita eri tarpeisiin. Versiot pohjautuvat eri suun-

nittelutoimistojen pitkälti vakioituihin kalustemerkintöihin, jolloin sopiva taulukko oikei-

neen kalustemerkintöineen on heti saatavilla tai helposti muokattavissa sopivaksi. En-

simmäisessä sarakkeessa on kalusteen merkintänimike, joka löytyy pohjakuvista ja vie-

rekkäin ovat kerroksittain olevat sarakkeet, jolloin yhteissummaan taulukko laskee kaikki 

kerrokset. Tämän taulukon tyyppi ja yhteismääräsarake ovat suoraan kopioitavissa Bro-

keriin. 

 

Kuva 3. Vesikalusteiden laskentapohja 
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5.6 Palokatkot 

Taulukko 4 näkyvä palokatkojen laskentapohja perustuu yllämainittuun vesikaluste las-

kentatapohjaan. Tässä tapauksessa on vielä sarakejaottelu tyypeittäin, materiaalitäs-

mennyksen sekä sisältääkö palokatkotyyppi mansetteja tai muita erikoisempia ratkai-

suja. Pääsääntöisesti palokatkot on yksinkertaisinta laskea suoraan kuvista. Myös vesi-

kalusteissa kodhalla suuremmissa kohteissa JCAD- tai käsin laskennassa taulukointi 

auttaa huomattavasti. 

Tämä taulukointi auttaa myös puutteellisten palokatkosuunnitelmien laskennassa tai ko-

konaan puuttuvien palokatkojen arvioinnissa. Lisäsin myös summaluvut palokatkojen ja 

palokatkomansettien määrästä sekä asuntojen määrästä. Tämän kaavan perusteella 

voidaan tarkastaa nopeasti palokatkojen oikeansuuntaista määrää sekä tarkastella ja 

verrata samanlaisten kohteiden palokatkojen määriä suuntaa-antavasti. 

 

Kuva 4. Palokatkojen laskentapohja 

 

5.7 Alkuperäiset laskentataulukot 

Constilla oli valmiiksi kehitettyjä laskentataulukoita vesijohtojen ja viemäreiden lasken-

taan sekä kylpyhuoneiden ja yleisten tilojen pinta-alojen laskentaan. Siirsin nämä valmiit 
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taulukoinnit omaan laskentataulukkoon, mutta niiden käyttö ja muokkaaminen on 

omassa laskennassa vähäistä.  

Kylpyhuoneiden pinta-alojen laskentapohjassa kuva 5 on kuitenkin jonkin verran käytetty 

työkalu, jonka avulla voidaan laskea samantyylisten kylpyhuoneiden ja WC-tilojen koko 

huoneistoissa arkkitehtikuvien pohjalta syöttämällä tilojen pinta-alat ja määrät tauluk-

koon.   

Kylpyhuonet № KLP a, m b, m
Pinta-ala, 

m2

Seinien 

pinta-ala, 

m2

Vedenerist

ys, m2

Korkeus, 

m

KPH 1 7 1,9 1,6 3,0 15,3 4,1 2,4

KPH 2 7 1,5 1,83 2,7 14,5 3,7

KPH 3 7 1,7 1,6 2,7 14,3 3,7

KPH 4 7 2,23 1,5 3,3 16,4 4,5

KPH 5 14 1,49 1,92 2,9 14,9 3,9 REMPATTU AIKAISEMMIN

KPH 6 0,0 -1,5 0,0

KPH 7 0,0 -1,5 0,0

KPH 8 0,0 -1,5 0,0

KPH 9 0,0 -1,5 0,0

KPH 10 0,0 -1,5 0,0

KPH 11 0,0 -1,5 0,0

KPH 12 0,0 -1,5 0,0

KPH 13 0,0 -1,5 0,0

KPH 14 0,0 -1,5 0,0

KPH 15 0,0 -1,5 0,0

KPH 16 0,0 -1,5 0,0

KPH 17 0,0 -1,5 0,0

KPH 18 0,0 -1,5 0,0

KPH 19 0,0 -1,5 0,0  

Kuva 5. Laskentapohja kylpyhuoneiden pinta-aloista ja määristä 

Tähän taulukkoon oli myös kätevää lisätä lisäsarakkeita laskemaan tilakohtaisia kalus-

teita tai muita erikoisuuksia, jolloin taulukko laskee samaan kokonaismäärät, jotka ovat 

siirrettävissä laskentaohjelmiin. 

Paperikuvista mittaaminen on yleisesti useimmille laskijoille helpoin ja nopein tapa las-

kea. Riippuen osien tai putkien määrästä LVI-puolen laskenta on tällä tekniikalla hel-

pointa. Päässä laskemalla pystyy yhdistelemään putkimetrin ja syöttää tiedot tasopiirus-

tuksen laskennan jälkeen suoraan laskentaohjelmaan. Tähän on myös yrityksen osalta 

valmis taulukointi, jonka yhdistin omaan laskentapohjaani kuvassa 6. 
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V160 V150 V110 V100 V75 V70 V50 V32 KV63 KV54 KV42 KV35 KV28 KV22 KV18 KV15 KV12 LV50 LV40 LV32 LV25 LV20 LV16

Kellarikerros

Perusasennus

Asennus holvin alle

Kromattu

Nousut

1. Kerros

Perusasennus

Asennus holvin alle

Kromattu

Kerrokset 1

Yhteensä

Perusasennus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asennus holvin alle 0 0 0 0 0 0 0 0

Kromattu 0 0 0 0

Kulmat Vent

Haarat 110-110/70-70 Säätövent

Haarat 100-70

Puhds. Putki

Hajustoppi

Lämpöjohdot L65 L50 L40 L32 L25 L20 L18 L15 L10

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Viemäriputkisto Kupari Kompositit

 

Kuva 6. Vesi- ja viemäriputkistojen laskentapohja. 

Rakennuspuolella löytyy myös valmis pohja eri märkätilojen ja kuivien tilojen laskentaan. 

Tämän etuna on neliskanttisten tilojen helppo laskenta suoraan paperikuvista. Tauluk-

koon syötetään tilojen sivujen pituudet ja korkeus. Tämän jälkeen kaava laskee seinien 

ja lattioiden alat yhteen. Nykyiseltään JCAD-ohjelma on korvannut tämän taulukon käy-

tön lähes kokonaan. 

6 Päätelmät ja yhteenveto 

6.1 Oman työn arviointi 

Omasta mielestäni saavutin hyvät lähtökohdat ja sopivan pohjan laskentaexcelini kehit-

tämiselle tulevaisuutta ajatellen. Projektin aikana totesin, että laskentatekniikkani muuttui 

runsaasti ja vaihteli aina urakkalaskennan aikana niin työjärjestyksessä, kuin dokumen-

taatiossakin. Totesin myös, että tämän taulukon kokonaisuus muovautuu jatkuvasti ja 

kehittyy erilaiseksi samaan tahtiin oman laskentani kanssa, jolloin jokainen laskettavan 

kohteen taulukointi on aina hieman erilainen eri laskentakohteissa. Tämän työn perus-

teella urakan laskennan dokumentaatio hieman standardoitui, johtuen työn tarjoamasta 
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valmiista pohjasta. Tällöin tietojen nopea löytäminen ja lukeminen on huomattavasti sel-

keämpää. 

Omassa laskennassani dokumentaation lisääminen ja muistiinpanojen tarkempi lajittelu 

rakennusosittain ’muistio’ -välilehdellä, on tämän opinnäytetyön kirjoitusvaiheessa ehkä 

käytetyimmäksi muodostunut työkalu etusivun ohella.  

Jatkoa ajatellen tämän työn pohjalta voi kehittää standardoidumman pohjan, josta olisi 

helppo kerätä yhtenäiseen taulukkolaskenta-asiakirjaan alihankintojen hinnoittelutietoa 

ja mahdollisia tilakokoja tai menekkejä yms. Tämän pohjalta olisi helppo luoda tietokan-

taa hintojen kehityksestä, arvioida uusia hintoja vertaamalla vanhoihin ja vertailla eri ura-

koitsijoiden tarjoustiheyttä. 

6.2 Jydacom jatkossa 

Tämän opinnäytetyön tekemisen loppupuolella siirryimme rakennustöiden ja työmaan 

perustamis- ja hallintokulujen laskennassa Jydacom-laskentaohjelmaan, jolloin todennä-

köisemmin siirryn käyttämään ohjelmiston työkaluja muistiinpanoihin ja tarkastuslasken-

taan.  
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